
Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 1 (celkem 6)

Městský úřad Světlá nad Sázavou
odbor životního prostředí

náměstí Trčků z Lípy 18, 582 91 Světlá nad Sázavou
Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 Vyřizuje: Ing. Jan Borek 
Ve Světlé nad Sázavou dne: 3. 4. 2023 Telefon: 569 496 645

E-mail: borek@svetlans.cz

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY
o změně ochranného pásma vodního zdroje v obci Sázavka

Výroková část:
Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí, jako věcně příslušný vodoprávní úřad 
(dále též: „vodoprávní úřad“) podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a ustanovení § 106 odst. 1 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „vodní zákon“), a místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě 
návrhu Obce Sázavka (IČO 00268186), se sídlem Sázavka 12, 582 44 Sázavka mění v souladu s § 30 
vodního zákona a části šesté správního řádu ochranné pásmo II. stupně zdroje podzemní vody 
v lokalitě „U Vodojemu“ (vrtané studny na pozemku parc. č. 2617 v k.ú. Sázavka), stanovené 
opatřením obecné povahy č.j.: MSNS/20990/2016/OŽP-5 dne 10. 4. 2017 (nabytí účinnosti ke dni 
25. 4. 2017) takto:

1) Změna rozsahu a podmínek ochrany vodního zdroje – ochranného pásma vodního zdroje 
II. stupně v lokalitě „U Vodojemu“ 

Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí dle ustanovení § 30 odst. 1 vodního zákona 
mění stávající ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně stanovené opatřením obecné povahy č.j.: 
MSNS/20990/2016/OŽP-5 ze dne 10. 4. 2017 (nabytí účinnosti ke dni 25. 4. 2017) k ochraně vydatnosti, 
jakosti a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemní vody (vrtané studny na pozemku parc. č. 2617 v k.ú. 
Sázavka) tak, že rozšiřuje jeho stávající území nově na pozemky (či jejich části) parc. č. 2612, 2613, 
2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619, 2621 vše v k.ú. Sázavka. Průběh rozšířené hranice (tvar, umístění a 
velikost) je vymezen ve výkresu záznamu podrobného měření změn č. 728-5/2022, vyhotoveného 
Lubošem Vosykou, Leština u Světlé 107, 582 86 Leština u Světlé (příloha č. 1) a plocha celého 
ochranného pásma vodního zdroje II. stupně po rozšíření je zřejmá ze situace (příloha č. 2).

Dle ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona vodoprávní úřad nově stanovuje činnosti, které nelze v  
ochranném pásmu uvedeného vodního zdroje II. stupně provádět a to takto:
 V celém rozsahu pásma budou důsledně dodržovány zásady ochrany pozemků určených k plnění 

funkcí lesa podle ustanovení § 13 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a doplnění některých zákonů ve 
znění pozdějších předpisů.

 V prostoru pásma je zakázáno vypouštět odpadní vody, provozovat skládky odpadů, skladovat a 
manipulovat se závadnými látkami, nebezpečnými a zvlášť nebezpečnými látkami ve smyslu 
vodního zákona, zvláště je vyloučen dovoz obsahů močůvkových jímek a žump, kalů z ČOV apod.

 V prostoru pásma nebudou realizovány žádné nové vodní stavby, aniž by jejich výstavbě 
předcházelo hydrogeologické posouzení.



Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 2 (celkem 6)

 V prostoru pásma se nesmí provádět žádné zemní práce narušující půdní pokryv s výjimkou 
nezbytných činností zajišťujících plnění funkcí lesa, tj. lesnickou a mysliveckou činnost. Nesmí se 
zde používat trhaviny, provádět hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem ani 
provádět těžba hornin. Není přípustné zde provozovat zařízení, která mohou ovlivnit režim 
zvodněných vrstev a jakkoliv znečišťovat krycí vrstvy.

 Na území pásma je zakázáno parkování, mytí, čištění a opravy motorových vozidel a mechanizmů.
 V pásmu není dovoleno zřizovat polní hnojiště.
 V pásmu je zakázána pastva dobytka.
 V pásmu lze používat pouze ty přípravky na ochranu rostlin, které jsou uvedeny v Seznamu 

registrovaných prostředků na ochranu rostlin, který vydává každoročně Státní rostlinolékařská 
správa. Pro lesní hospodářství zpracovává seznam použitelných přípravků Výzkumný ústav lesního 
hospodářství a myslivosti (přípravky jsou uvedeny v tzv. „Seznamu registrovaných přípravků na 
ochranu lesa“). Nepovolené přípravky jsou v těchto seznamech označeny.

 Při těžbě a přibližování dřeva v prostoru pásma musí být používány pouze biologicky odbouratelné 
oleje k mazání řetězů motorových pil a biologicky odbouratelné hydraulické kapaliny a pohonné 
hmoty. Manipulace s těmito látkami (např. doplňování) je v prostoru pásma zakázána. V případě 
nekontrolovaného úniku těchto látek do horninového prostředí musí původce znečištění zajistit 
neprodleně sanaci zasaženého území. O havarijní situaci bude okamžitě vyrozuměn oprávněný 
k odběru vody z výše popsaných studní a příslušný vodoprávní orgán.

 Na území pásma je zakázáno stanování, táboření a provozování hromadných sportovních a kulturních 
činností a budování sportovišť. Individuální využívání pěších tras je přípustné, avšak v prostoru 
pásma je zakázáno odkládat odpadky a zřizovat veřejné toalety.

 Na území pásma je zakázáno budovat nové stavby s výjimkou vodních děl (viz výše).
 V úseku silnice III/3471 je zakázáno provádět chemické ošetřování komunikace v zimním období.

Dle ustanovení § 30 odst. 10 vodního zákona vodoprávní úřad nově stanovuje technická opatření, která 
jsou v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně povinny provést osoby oprávněné vodu z tohoto 
vodního zdroje odebírat:
 Úsek komunikace procházející ochranným pásmem vodního zdroje II. stupně bude:

o při vjezdu do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně (z obou stran) označen výstražnou 
cedulí upozorňující na přítomnost vodního zdroje o velikosti min. 30 x 50 cm s nápisem: 
„Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně“. 

o při vjezdu do ochranného pásma vodního zdroje II. stupně (z obou stran) bude osazena 
značka o rozměrech cca 50 x 50 cm s nápisem: „Konec chemického posypu“.

o při výjezdu z ochranného pásma vodního zdroje II. stupně (z obou stran) bude osazena 
značka o rozměrech cca 50 x 50 cm s nápisem: „Začátek chemického posypu“.

 Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně bude v terénu nově vyznačeno výstražnými cedulemi 
(umístěnými na sloupcích) o velikosti min. 30 x 50 cm s nápisem: „Ochranné pásmo vodního 
zdroje II. stupně“. 

 Umístění cedulí a značek je patrné ze situace v příloze č. 2. Cedule budou zhotoveny tak, aby 
odolaly povětrnostním podmínkám a text na nich uvedený byl čitelný. Tato opatření budou v terénu 
realizována do 3 měsíců od nabytí účinnosti tohoto opatření obecné povahy a následně budou 
udržována v řádném stavu (čitelnost cedulí). 

2) Opatření obecné povahy č.j.: MSNS/20990/2016/OŽP-5 vydané zdejším vodoprávním úřadem 
dne 10. 4. 2017 (nabytí účinnosti ke dni 25. 4. 2017), kterým byly původně stanovena 
ochranná pásma a podmínky ochrany vodních zdrojů v obci Sázavka, zůstává ke dni nabytí 
účinnosti tohoto opatření obecné povahy stále platné. 



Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 3 (celkem 6)

Nedílné součásti tohoto opatření obecné povahy:
příloha č. 1 výkres záznamu podrobného měření změn č. 728-5/2022, vyhotovil Luboš Vosyka, 

Leština u Světlé 107, 582 86 Leština u Světlé
příloha č. 2 situace na podkladové mapě katastru nemovitostí (vymezující hranice ochranných pásem 

a umístění výstražných cedulí)

Odůvodnění:

Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí obdržel dne 23. 3. 2022 od Obce Sázavka 
(IČO 00268186), se sídlem Sázavka 12, 582 44 Sázavka, žádost o změnu stávajícího ochranného 
pásma II. stupně zdroje podzemní vody v lokalitě „U Vodojemu“ (vrtané studny na pozemku parc. 
č. 2617 v k.ú. Sázavka).
Současná ochranná pásma vodních zdrojů Obce Sázavka byla stanovena opatřením obecného povahy 
zdejšího vodoprávního úřadu č.j. MSNS/20990/2016/OŽP-5 ze dne 10. 4. 2017, které nabylo účinnosti 
dne 25. 4. 2017. Požadavek rozšíření ochranného pásma II. stupně vodního zdroje v lokalitě „U 
Vodojemu“ je odůvodněn prospěšností dlouhodobého zachování kvalitativních a kvantitativních 
parametrů „Prameniště U vodojemu“. Jedná se především o podmáčenou travnatou plochu v blízkosti 
lesa, která se nachází ve vzdálenosti cca 200 m východním směrem od vrtané studny.
Požadovaná změna ochranného pásma vodního zdroje II. stupně spočívá v rozšíření jeho stávajícího 
území tak, aby rozšířené ochranné pásmo II. stupně zabezpečilo dostatečnou ochranu vydatnosti, jakosti a 
zdravotní nezávadnosti vodního zdroje. Dochází ke změně jeho velikosti a tvaru, kdy ochranné pásmo 
vodního zdroje II. stupně je nově souvislým územím bezprostředně navazujícím na ochranné pásmo 
I. stupně vodního zdroje – vrtané studny na pozemku parc. č. 2617/1 v k.ú. Sázavka. Ochranné pásmo 
vodního zdroje II. stupně je vymezeno přibližně ve tvaru trojúhelníku o stranách cca 360 x 280 x 200 m, 
ke kterému bude z JZ strany přiléhat část komunikace č. III/3471 o délce cca 520 m.
Rozšířená hranice ochranného pásma II. stupně opisuje hranice stávajících parcel. Pouze při 
severovýchodním cípu (v místě křížení cesty) nebylo možno hranice parcel kopírovat, proto je tento 
drobný úsek hranice ochranného pásma II. stupně zaměřen geodeticky. Průběh rozšířené hranice 
ochranného pásma II. stupně je přesně definován záznamem podrobného měření změn č. 728-5/2022, 
který vyhotovil Luboš Vosyka, Leština u Světlé 107, 582 86 Leština u Světlé, jehož výkres je 
nedílnou součástí tohoto opatření obecné povahy. 
Činnosti, které nelze v nově rozšířeném ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně provádět jsou 
nově stanoveny v souladu s předloženým návrhem osoby odborně způsobilé (RNDr. Ladislav Pokorný 
– doplněk č. 1 k Technické dokumentaci pro stanovení ochranných pásem vodních zdrojů „Vodní 
zdroje pro obec Sázavka“ ze dne 26. 1. 2022). Technická opatření, která jsou v rozšířeném ochranném 
pásmu II. stupně povinny provést osoby oprávněné nakládat s vodou z tohoto vodních zdroje, jsou nově 
stanoveny taktéž v souladu s výše uvedeným návrhem osoby odborně způsobilé.
Stanovení ochranných pásem vodních zdrojů v obci Sázavka (Prameniště „Babí důl“ a Lokality „U 
Vodojemu“) a podmínek ochrany těchto zdrojů podzemní vody (mimo projednávané změny) zůstává 
nadále v platnosti, tj. opatření obecné povahy č.j.: MSNS/20990/2016/OŽP-5 ze dne 10. 4. 2017 se 
nabytím účinnosti této právní normy neruší. 
Změněné ochranné pásmo a ochranné podmínky v něm jsou stanoveny tak, aby byla v maximální míře 
zajištěna ochrana vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti uvedeného zdroje podzemní vody, ale 
zároveň, aby omezení stávajícího využití pozemků v ochranném pásmu bylo v podstatě nulové a bylo 
možno jej dále využívat „současným“ způsobem. Vodoprávní úřad takto nastavenými podmínkami 
neznemožnil současné využití pozemků a staveb, ale definoval takové činnosti, které se v současné době 
v ochranných pásmech vodních zdrojů neprovádí, ale jejich případná realizace v budoucnu by mohla 
poškozovat nebo ohrožovat vydatnost, jakost a zdravotní nezávadnost vodních zdrojů, proto je zakázal.



Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 4 (celkem 6)

Jelikož se jedná o zdroj podzemní vody pro obyvatele obce Sázavka, vydal vodoprávní úřad toto opatření 
obecné povahy, kterým vyhověl požadavku obce na zlepšení ochrany zdrojů podzemní vody.

Návrh tohoto opatření obecné povahy byl zveřejněn a vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Světlá 
nad Sázavou (od 27. 1. 2023 do 13. 2. 2023) a obdobně na úřední desce Obecního úřadu Sázavka (od 
27. 1. 2023 do 13. 2. 2023). Dále byl zveřejněn též způsobem umožňujícím dálkový přístup. K návrhu 
tohoto opatření obecné povahy neobdržel vodoprávní úřad žádné námitky ani připomínky.

Podklady žádosti předložené správnímu orgánu:
- doplněk č. 1 k technické dokumentaci pro stanovení ochranných pásem vodních zdrojů „Vodní zdroje pro 

obec Sázavka“ zpracovaný dne 26. 1. 2022 společností ENVIREX, spol. s r.o., Petrovická 861, 592 31 Nové 
Město na Moravě (zpracoval: Mgr. Radim Srnský; odpovědný řešitel: RNDr. Ladislav Pokorný - odborně 
způsobilá osoba v oboru hydrogeologie a sanační geologie – osvědčení č.: 1452/2001);

- záznam podrobného měření změn (pro vymezení změny rozsahu ochranného pásma vodního zdroje 
II. stupně) č. 728-5/2022), vyhotovil Luboš Vosyka, Leština u Světlé 107, 582 86 Leština u Světlé;

- stanovisko správce povodí, vydalo Povodí Vltavy, s.p., závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 5, 
pod zn. PVL-19928/2022/240-Gá dne 15. 3. 2022.

Skutečnosti známé správnímu orgánu z úřední činnosti:
- opatření obecné povahy stanovující dosavadní ochranná pásma vodních zdrojů v obci Sázavka, vydal 

Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí, náměstí Trčků z Lípy 18, 582 91 Světlá nad 
Sázavou pod č.j.: MSNS/20990/2016/OŽP-5 dne 10. 4. 2017 (nabytí účinnosti dne 25. 4. 2017);

- stavební povolení a povolení k nakládání s podzemními vodami k vrtané studni na pozemku parc. č. 2617 
v k.ú. Sázavka, vydal Městský úřad Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí, náměstí Trčků z Lípy 
18, 582 91 Světlá nad Sázavou pod č.j.: MSNS/15172/2015/OŽP-4 dne 11. 9. 2015 (právní moc dne 
1. 10. 2015);

- kolaudační souhlas k užívání vrtané studny na pozemku parc. č. 2617 v k.ú. Sázavka, vydal Městský úřad 
Světlá nad Sázavou, odbor životního prostředí, náměstí Trčků z Lípy 18, 582 91 Světlá nad Sázavou pod 
č.j.: MSNS/22231/2015/OŽP dne 7. 12. 2015;

- technická dokumentace pro stanovení ochranných pásem vodních zdrojů „Vodní zdroje pro obec 
Sázavka“ zpracovaná v září 2016 (č. zak. 116/14) spol. ENVIREX, spol. s r.o., Petrovická 861, 592 31 
Nové Město na Moravě (zpracovala: Mgr. Jana Lázničková; odpovědný řešitel: RNDr. Ladislav Pokorný - 
odborně způsobilá osoba v oboru hydrogeologie a sanační geologie – osvědčení č.: 1452/2001).

Poučení:
Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). Soulad 
opatření obecné povahy s právními předpisy lze posoudit v přezkumném řízení. Dle § 173 odst. 1 správního 
řádu nabývá opatření obecné povahy účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 

Ing. Jan Borek
referent odboru životního prostředí

Přílohy:
příloha č. 1 – výkres záznamu podrobného měření změn č. 728-5/2022
příloha č. 2 – přehledná situace ochranných pásem s vyznačením výstražných cedulí



Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 5 (celkem 6)

Příloha č. 1 – výkres záznamu podrobného měření změn č. 728-5/2022



Č.j.: MSNS/5473/2022/OŽP-5 ze dne: 3. 4. 2023 Strana 6 (celkem 6)

Příloha č. 2 – přehledná situace ochranných pásem (vč. umístění výstražných cedulí)


		2023-04-03T09:20:43+0000
	Borek Jan Ing.
	Konverze dokumentu




